

PROTOKÓŁ NR 1/2014
KOMISJI REWIZYJNEJ
z dnia 23 grudnia 2014 roku

Posiedzenie Komisji Rewizyjnej odbyło się w Sali posiedzeń Urzędu Miejskiego w Głogówku. W posiedzeniu udział wzięli członkowie Komisji według załączonej listy obecności. Na 7 członków, obecnych 7. Ponadto w posiedzeniu uczestniczyli:

- Burmistrz Głogówka Andrzej Kałamarz,
- Zastępca Burmistrza Głogówka Barbara Wróbel,
- Skarbnik gminy Głogówek Ilona Hudaszek.

Posiedzenie Komisji otworzył i przeprowadził Przewodniczący Komisji Henryk Regimowicz. Przywitał zgromadzonych i przedstawił proponowany porządek obrad:

1. Uchwalenie budżetu Gminy Głogówek na 2015 r.
2. Sprawy różne.

Przewodniczący Komisji zaproponował, by do porządku obrad wprowadzić punkt dotyczący wyboru Wiceprzewodniczącego Komisji.

Niniejsza propozycja została przyjęta jednogłośnie.

Następnie Przewodniczący poprosił o zgłaszanie kandydatur do pełnienia w/w funkcji.

Radny Andrzej Wawer zaproponował kandydaturę Radnego Piotra Samsona, który wyraził zgodę. W związku z brakiem dalszych propozycji, przystąpiono do głosowania, którego wynik przedstawiał się następująco:

5 za/ 1 przeciw/ 1 wstrzymał się.

Wiceprzewodniczącym Komisji Rewizyjnej został Radny Piotr Samson.

Ad 1.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej przystąpił do realizacji pkt 1 Porządku obrad. Oddał głos Pani Skarbnik Ilonie Hudaszek, która objaśniła projekt uchwały w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Głogówek na 2015 r.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej zapytał o uwagi do powyższego.

Radny Piotr Bujak:

- odnosząc się do wniosku Klubu „Niezależni Razem” w sprawie przeniesienia środków zaplanowanych na wykonanie dokumentacji sieci kanalizacyjnej we Wróblinie, na ten sam cel obejmujący teren Kierpień – Rzepcze, zapytał czy zostały podpisane już jakieś umowy w związku z zawarciem w uzasadnieniu do wniosku konkretnych inwestorów,
- nawiązując do stanowiska Rzecznika Urzędu Miejskiego w Głogówku, zastanawiał się czy informacja dot. stwierdzenia, że działki w kierunku Rzepiec są uzbrojone polega na prawdzie,
- zapytał, jakiej klasy są gleby na terenie w/w strefy inwestycyjnej i czy urzędnicy mają świadomość, iż nastąpiła nowelizacja ustawy w kwestii odrolnienia.

Burmistrz Głogówka ustosunkował się do powyższego. Wyjaśnił, że część terenu inwestycyjnego jest własnością prywatna firmy „A.M.T Morawiec” i powstanie tam baza logistyczna. Natomiast reszta terenu jest własnością Agencji Rynku Rolnego. Na wniosek firmy Filplast została uruchomiona procedura zmierzająca do sprzedaży tego terenu.

Radna Róża Zgorzelska zwróciła uwagę na poz. 7 w załączniku do projektu uchwały budżetowej tj. wykaz zadań inwestycyjnych, a mianowicie modernizacja dróg gminnych. Widnieje tam kwota 45 tys. Zapytała czy w ramach tych środków ujęta jest modernizacja jednej z dróg gminnych w Biedrzychowicach.

Burmistrz odpowiedział, że zostaną przeprowadzone remonty w ramach funduszu sołeckiego. Ostatecznie o tym, czy zostanie wykonany cały remont zadecyduje kwota po przetargu.

Następnie Radna Zgorzelska zapytała, jak wygląda sprawa nagrody dla Biedrzychowic, której Burmistrz nie przekazał na rzecz „Farskiej Stodoły”.

Burmistrz wyjaśnił, iż w piśmie Marszałka Województwa jasno napisane jest, że za przekazane środki odpowiada Burmistrz. Jest określona procedura wydatkowania tych środków, zgodnie, z którą zostały one wydane na zadania związane z wioską. Dodał, że będzie przeprowadzona kontrola z Urzędu Marszałkowskiego w kwestii zasadności i legalności spożytkowania owej dotacji. Wobec czego poprosił o zachowanie wstrzeźliwości w osądach.

Radna Róża Zgorzelska wskazała, że członkowie Stowarzyszenia bardzo ciężko pracowali, by tą nagrodę uzyskać. Stwierdziła, że Burmistrz nadużył ich zaufania, decydując

o sposobie wydatkowania środków bez uprzedniej konsultacji z mieszkańcami. Dodała, że pieniądze miały być wydane na rozwój wsi, a nie wydatki bieżące przedszkola.

Wobec powyższego wśród zgromadzonych powstała dyskusja, którą uciął Przewodniczący Komisji.

Kolejno w kwestii projektu uchwały ustalającej budżet na 2015 r. głos zabrał Radny Tomasz Nosol. Zapytał, dlaczego zabrano środki w wysokości 60 tys. złotych, planowane na wykonanie dalszej części chodnika w miejscowości Mionów.

Burmistrz wyjaśnił, że w roku bieżącym wieś otrzymała większą dotację niż było to w planie. Jeżeli w wyniku oszczędności znajdują się środki na ten cel, prace zostaną wykonane w szerszym zakresie, aniżeli tylko fundusz sołecki.

Radny Piotr Bujak zapytał czy zasadnym jest wydawanie kwoty 400 tys. na budowę skateparku, z którego de facto będzie korzystała nie wielka ilość osób.

Radny Andrzej Wawer wyjaśnił, że wielokrotnie spotkał się z opinią, iż jest potrzeba budowy takiego miejsca, tym bardziej, że Gmina na ten cel otrzyma dotacje.

Burmistrz dodał, że głównym celem jest stworzenie bazy sportowo – rekreacyjnej, która będzie przyciągała miłośników tych dyscyplin z całego regionu.

Radna Róża Zgorzelska stwierdziła, że z budżetu Gminy na budowę skateparku zostanie przeznaczona kwota w wysokości 45 tys. złotych, podczas gdy na wydatki bieżące przedszkola w Biedrzychowicach nie można było przeznaczyć 8 tys. złotych. I suma ta została zabrana Stowarzyszeniu, które ciężko na te pieniądze zapracowało i miało w planie wydać je stricte na rozwój Wsi.

Wobec braku dalszych uwag i zapytań Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Głogówek na 2015 rok.

Wynik głosowania: 4 za/ 1 przeciw/ 2 wstrzymało się.

Ad 2.

Przewodniczący Komisja przywołał pismo złożone przez Radnego Piotra Bujaka dot. zmiany godziny obrad sesji Rady Miejskiej.

W związku z powyższym głos zabrał wnioskodawca. Wyjaśnił, że niejednokrotnie spotkał się z głosami mieszkańców stwierdzającymi, że chcieliby uczestniczyć w posiedzeniu

Rady, jednak trudno jest im przybyć do Urzędu na godz. 10.00 w związku z pracą bądź innymi obowiązkami. Dlatego postanowił zwrócić się do Przewodniczącego RM o przeniesienie godziny obrad na późne godziny popołudniowe.

Radny Andrzej Wawer wskazał, że kwestia ta była poruszona podczas posiedzenia Komisji ds. Społecznych. Poinformował, że w większości jej członkowie bardziej skłaniali się ku temu, by sesje były nagrywane, aniżeli do tego by zmienić godz. ich odbywania się. W przypadku rejestrowania obrad, zainteresowany mieszkaniec będzie mógł w każdej chwili odtworzyć nagranie. W jego opinii zmiana godziny posiedzeń, nie wpłynie na frekwencję, a jedynie zaburzy pracę i organizację w Urzędzie.

Radny Andrzej Żebrowski stwierdził, że w przypadku, gdy któryś z mieszkańców ma powód by zjawić się na sesji, uczyni to niezależnie od godziny obradowania Rady.

Radny Andrzej Wawer zgodził się ze stwierdzeniem Radnego Żebrowskiego.

Radny Piotr Bujak wobec powyższego oświadczył, że należałoby podnieść kwestię rejestrowania przebiegu sesji.

Burmistrz zarzucił Radnemu brak konsekwencji działania. Wskazał, że Radny odmówił przyjęcia tabletu, a tymczasem stara się zwiększyć koszty funkcjonowania samorządu.

Radny Andrzej Żebrowski uznał, iż Radny Bujak winien zorientować się w kosztach dotyczących nagrywania sesji.

W związku z brakiem dalszych uwag Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Henryk Regimowicz zakończył pierwsze posiedzenie Komisji.

Na tym protokół zakończono.

**PRZEWODNICZĄCY KOMISJI
REWIZYJNEJ**

Henryk Regimowicz

PROTOKOLANT
Małgorzata Wolf